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ÖNSÖZ 

 

Bu kitap 2017-2019 yılları arasında hazırlamış olduğum “II. Meşrutiyet Dönemi 

Osmanlı Yükseköğretimi’nde Yabancı Dil Eğitimi ve Dârülfünûn Elsine Şubesi (1908-

1918)” adlı yüksek lisans tezinin yeniden gözden geçirilmesi ve gerekli görülen bazı 

ilave ve değişikliklerin yapılması suretiyle okuyucuya sunulmuştur. 

1908 yılında Meşrutiyet’in yeniden ilan edilmesiyle başlayan II. Meşrutiyet Dev-

ri, siyasi olduğu kadar eğitim tarihi açısından da ayrı olarak değerlendirilmesi gereken 

bir dönemdir. Bu dönemde gerek Osmanlı idarecileri ve gerekse Osmanlı aydını, o 

zamana kadar ulaşan eğitim sorunları hakkında görüşlerini ifade edip birtakım çözüm 

önerilerini dile getirmişlerdir. Bununla birlikte bu dönemin genelinde iktidara hâkim 

olan İttihat ve Terakkî Partisi, Osmanlı Devleti’nin kurtuluşunu eğitimde görmüş, parti 

programında eğitimin üzerinde önemle durmuş ve iktidarında da bu yönde faaliyetler-

de bulunmuştur. II. Meşrutiyet Dönemi’nde ele alınan eğitim konularından biri de 

yabancı dil eğitimi olmuştur. 

Osmanlı Devleti’ndeki yabancı dil eğitimi ile alakalı çalışmaların çoğunda, ya-

bancı dil eğitimi konusunda yabancı dil öğretimine yönelik açılan kurumlar ve bu 

kurumlarda okutulan diller üzerinde durulmuştur. Öğretim yöntemleri hakkında genel 

ifadeler kullanılmış, öğretimin ne suretle yapıldığı hakkında detaylı bilgiler verilme-

miştir. Yapılan çalışmaların önemli eksiklerinden biri de bu hususun ihmal edilmesi 

olmuştur. Çalışmamızda bu hususun üzerinde önemle durulmuş, arşivden elde edilen 

belgelerle birlikte müfredat programları da incelenerek öğretim yöntemleri hakkında 

detaylı bilgiler verilmeye çalışılmıştır. Şunu da ifade etmek gerekir ki çalışmamızda 

sadece öğretim yöntemlerinin muhtevası hakkında bilgi verilmiştir. Bu öğretim yön-

temlerinin artı ve eksi yönleri, ne derecede yararlı olduğu gibi hususlar dil bilimcileri-

nin değerlendirmesi gereken konular olduğundan bir tarihçi olarak konunun bu yönüy-

le alakalı herhangi bir yorumlama yapılmamıştır. 

Osmanlı eğitim sistemi içerisinde bir mektebin yüksekokul olarak belirlenmesin-

de dönemsel değişkenlikler ve belirsizlikler olmuştur. Başbakanlık Osmanlı Arşivin-

deki yazışmalarda da bu durum göze çarpmaktadır. Söz konusu durum çalışmamızda 

ele aldığımız bazı okullar için de geçerlidir. Çalışmamızda ele alınan okullar yükseko-

kul seviyesinde olduğundan bu okullardaki eğitim-öğretim faaliyetlerinden bahsedilir-

ken yükseköğrenim/öğretim ve yüksekokul kelimeleri sıklıkla kullanılmıştır. 

Çalışmamız üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde ilk olarak II. Meşrutiyet 

dönemine kadar olan süreçte Osmanlı Devleti’nde yabancı dil eğitimine yönelik faali-

yetler hakkında ön bilgi verilmiştir. İkinci olarak da yazarların II. Meşrutiyet Dönemi 
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süreli yayınlarında yer alan, yabancı dil eğitiminde gelinen nokta, sorunlar ve çözüm 

önerileri gibi hususları ifade ettikleri yazılardan yararlanarak yabancı dil eğitimi hak-

kında görüşler ele alınmıştır. Son olarak da II. Meşrutiyet Dönemi yükseköğretim 

kurumları olan Mekteb-i Mülkiye, Dârülmuallimîn-i Âliye, Dârülmuallimât, Ticaret 

Mekteb-i Âlisi, Mekteb-i Sultânî, Dârü’l-Hilâfeti’l-Aliyye Medresesi, Posta ve Telgraf 

Mekteb-i Âlîsi, Maliye Mekteb-i Âlîsi gibi programlarında yabancı dil dersi bulunan 

eğitim kurumlarında yabancı dil eğitimi incelenmiştir. 

Çalışmamızın ikinci bölümünde Osmanlı yükseköğretiminin en üst basamağında 

yer alan Dârülfünûn bünyesinde açılmış olan Elsine Şubesi’nin ilk dönemi (1910-

1912), yine Dârülfünûn bünyesinde 1911-1913 yılları arasında verilmekte olan Fran-

sızca gece dersleri ve son olarak da Elsine Şubesinin kapatılışından Elsine Şubesinin 

ikinci kez açılacağı 1915 yılına kadar olan dönemde Dârülfünûnda yabancı dil eğitimi 

ele alınmıştır. 

Çalışmamızın üçüncü bölümünde ise 1915 yılında tekrar açılıp 1918 yılına kadar 

faaliyet göstermiş olan Elsine/Lisan Şubesi; teşkilât, idarî yapı ve eğitim-öğretim bo-

yutlarıyla ele alınmıştır. Son olarak da Elsine Şubesinin kapanmasının ardından Dârül-

fünûndan bağımsız bir şekilde açılıp 1918-1919 yıllarında faaliyet göstermiş olan 

Lisan Mektebinin incelenmesi ile çalışma bitirilmiştir. 

Öncelikle sundukları hizmetlerle biz araştırmacıların bu zorlu süreçte çalışmala-

rını kolaylaştıran kütüphane ve arşiv çalışanlarına; çalışmalarım esnasında fikren ve 

manen desteklerini esirgemeyen değerli arkadaşlarım ve meslektaşlarım Mehmet Şerif 

Mahmutoğlu, Arş. Gör. Fatih Fırat, Öğr. Gör. Muhammed Emin Çalar ve Arş. Gör. 

Hüseyin Selçuk’a; tez savunma jürimde bulunan ve çalışmayı baştan sona gözden 

geçirip sunduğu fikirlerle çalışmanın daha iyi hale gelmesinde katkısı olan değerli 

hocalarım Prof. Dr. Mahir Aydın, Prof. Dr. Yasemin Tümer Erdem, Prof. Dr. Arsun 

Uras Yılmaz ve Dr. Öğr. Üyesi Şamil Mutlu’ya; çalışmanın kitaplaşması aşamasında 

çalışmayı baştan sona okuyup verdiği tavsiyelerle çalışmanın son halinin oluşmasında 

katkısı olan değerli meslektaşım Kerem Turgut’a; çalışmamla ilgili çevirilerde bana 

yardımcı olan başta İsmail Al olmak üzere, Ayşe Kavak, Doç. Dr. İrem Atasoy, Arş. 

Gör. Çağatay Yılmaz ve Uğur Usgel’e, ulaşamadığım kaynakları bana temin eden 

Doç. Dr. Ahmet Sait Özkul ve Ayşenur Erdoğan’a teşekkürlerimi bir borç bilirim. 

Özellikle çalışma konusunun belirlenmesi ve araştırma sürecinde bilgi, birikim 

ve teşvikleriyle bana cesaret veren, yol gösteren, ilgisini ve desteğini hiçbir zaman 

esirgemeyen, bu araştırmanın kitaplaşmasında yardımını gördüğüm ve kitabın editör-

lüğünü de gerçekleştiren değerli hocam Doç. Dr. Metin Ünver’e teşekkür ve şükranla-

rımı özellikle bildirmek isterim. 

Son olarak beni yetiştirip bugünlere gelmemi sağlayan, bütün yaşamım boyunca 

maddi ve manevi desteklerini hissettiğim annem İhtibar Pehlivan ve babam Cevdet 

Pehlivan’a saygı, sevgi ve minnetlerimi sunarım.   

İstanbul, 

2026 

 Yunus Emre PEHLİVAN 
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